domui etiam concesserat, sed Superiores addebant, ad nu-
 tum ejus esse revocabilem, quare addictus fuit novae planta-
 tioni Antuerpiensi reservata pensione 200 florenorum ad vi-
 tam P. Emmechovii quondam Visitatoris cujus opera dictus
 redditus fuerat comparatus. Post litem intentatam tam in
 seculari quam spirituali curia, absque lina commissione
 prima Visitatorum deinde altera Commissariorum ex parte
 Ordinis tandem Conventus devenit ut supplicarent Reverendo
 pro dimidia parte redditus retinenda in perpetuum, san-
 ctum S. Andreas non acquiescebat, quod Conventus ei pro-
 misisset quod nihil faceret sine ejus consensu. Hinc
 R. Pater procul eum a domo mandavit ut non posset am-
 plius aliquid movere. V. P. Prior et Procurator et aliquot
 seniores non aperte se jungebant cum reliquo Conventu.
 Addeam supplicationem et responsum R. Patris pro in-
 formatione posterum.

Exponunt cum omni reverentia ac submissione infra-
 scripti Prior et Conventuales Cartusie Lovaniensis quondam
 ex ipsis cum a diversis persuasi crederent sibi jus suf-
 fragari, litem intentasse contra domum Antuerpiensem
 causa cujusdam redditus. Nunc vero cum videant di-
 versimode negotium illud disputari, et plusculum
 difficultatis habere unanimiter omnes pacis gratia et
 ob evitanda scandala atque inutiles expensas et ani-
 marum pericula, antea actis renuntiare, et aequis conditio-
 nibus ac Superiorum sano judicio velle acquiescere, et
 proinde supplicare ut, saltem media pars redditus de quo
 questio ad vitam V. P. Emmechove domui Lovaniensi attri-
 buta eidem in perpetuum confirmetur. Omnibus vero
 si quis ex subsignatis in aliquo forte per ignorantiam

hactenus deliquit omnia benigne condonentur, ut benignitate hac victi et devoti eo alacrius deinceps et exactius ut par est parent et obediunt. Servorebant Pasche 1631.

Responsio. — Visa presentis supplicatione Prioris et Comventualium Cartusie Lovanii et eorum penitentia super lite temere et contra Ordinis Statuta intentata: benigne et paterne cum eis facere desiderantes, omnem condonamus errorem, et penam culpam remittimus simulque ordinamus ut pensio de qua agitur dividatur equaliter inter prefatas domos Lovaniensem et Antuerpiensem, perpetuum silentium imponentes quibusvis Ordinis personis super prefato negotio, et ejus circumstantiis. Nobis reservantes suo tempore agere causam D. Andreæ. Datum Cartusie sedente Capitulo generali 1631. Subsignat. fr. justus Prior Cartusie.

In ordinatione Provincie pergamus. P. Priori domus Diestensis alibi necessario fit misericordia, D. Petro Saemp qui hac absolute praevisa tempestive ierat, ad Cartusiam tempore Capituli decumbebat, missus fuit Ripariam. Et praeficimus in Priorem dictae domus D. Adrianum professum et Procuratorem domus Capella. D. Catharinam Rambot Priorissam confirmamus.

Ordinatio.

Ad casus reservatos per bullam Clementis VIII auctoritate nobis per eandem Clementinam concessa addimus alios casus jam ante in Statutis contentos et reservatos. fr. Petrus Carre Vicarius Cartusie.

Casa 68 v 29 st.

Exteriora paucis expediamus, nam finis nos coangustat.

Rex Suecus Trajecto Danubio Bavaros fugit cum duce Lillio Joanne Serclasio qui paulo post, 5 Maii, Ingolstadii decessit ex vulnere, grandi jam natu et militari gloria praecellens sed religione et catholice cultu pietatis illustrior.

Walstimmus exinde summe rei catholice prefectus contra Saxonem et Suecum Pragam recuperat.

A Lutheranis interim in Sueciam vocatus rex Gustavus versus Augustam Windelicorum castra movit, eaque in dedicationem accepta, exercitum in Bavariam deduxit. Monachio (que ducis sedes est) expugnato, cives incendium urbis quod Pavarus minabatur numeratis sex centenis dalerorum millibus redemerunt. Universa fere Bavaria misere vastata demum ad Ingolstadtum Suecus castra posuit. Est ea urbs munitissima ad Danubium sita, et firmissimo tenebatur presidio. Gustavus ubi tentata expugnatione nihil se proficere animadvertit, occisus que fuisset Marchio de Courlack obsidionem solvit.

Ea Germania superiore in nostram inferiorem descendamus. Austriacorum armis alibi occupatis Batavi ineunte mense Junio Venloram et Burenmundam subigunt, et 9 die mensis ejusdem ~~Saxetum~~ Mosaë obsidere incipiunt. Hac Moxæus veraciter quidem sed nimis laconice perstringit. Observaverat inimicus presidia abesse ab isto tractu provincie Geldriae, et opportune acciderat gubernatorem Provincie Henricum Comitem a Bergis a rege Hispano defecisse cum quo et princeps Auriacus clandestina consilia contulerat, imo et plures principes Belgicae cum eis colludere et consentire fama erat, et veridica ut patuit postea, sive propter hanc conjugationem sive propter subsidia Gallica majora civibus concedebatur libertas conscientiae, et publicum exercitium utriusque religionis, ut plures civitates ad se attraherent.

Sed rogo ubi erant occupata Austriacorum arma? Quod dolens refero sed tamen ad manifestandam Dei justitiam, in subministrandis etiam subsidiis Duci Aurelianensi fratri suo regi Francie rebelli. Respondet vir consiliarius regem Francie plura

prestare Hollandis et Sueco sed hæc prudentia hujus seculi inferre et referre injuriam si sit malum, et peccatum rebellibus ferre subsidium nunquam est faciendum. Scripserat Cardinalis de Bickelieu Nuntio apostolico Bruxellis degenti ut persuaderet Ser^{mo} Infanti nullas suppetias dare Duci Aurelianensi se quoque persuasurum regi suo ut retraheret subsidia ab Hollandis quamvis hoc non intendebat facere, tamen erat irridere Hispanos. Væ, væ dicebat cacalbus illa. Et nunc reges intelligite, ^{Infandum fere semper Belgio fuit opem ferre vel in gratis Franciis.} crudimini qui judicatis terram, copie nostræ que dictum ducem sequebantur (decesserat enim Bruxellis mense Maio Creveros ab Infante muneribus excultus) quedam revocate fuerunt, sed serius quam par erat. In obsidione Bursemundensi ex parte Hollandorum cecidit Ernestus Comes Nassovius.

Sed alter Guilielmus Nassovius 8 ejusdem mensis junii cepit propugnaculum Sanctæ Crucis, ruptisque aggeribus Oceanæ aquas in agrum suburbanum Antuerpiensem immisit.

Ad placandam iram Dei multe fuscæ sunt orationes ad Deum et supplicationes institute maxime ad Dominam nostram Lakensem, maxime cum intellectum fuit Comitem Bergensem sollicitare milites et subditos ad rebellionem, et eo audaciæ proruperunt clandestini conjurati et hæretici, ut in nocte que præcedit festum S. S. Apostolorum Petri et Pauli lapidibus confingere ausi sint imaginem regis Hispaniæ et S. Ignatii, ad ostia canonicorum S. Gudulæ loco ut cederent lapidibus conclamare. Non defuit officio suo Magistratus qui in seram horam sequentis diei tenuit clausas urbis portas, et inquisitionem fecit de predictis insolentibus, insuper fidelitatem Ser^{mo} Infanti renovavit sicut fecerunt magistratus aliarum provinciarum ad instantiam dicte Principis, quæ illis defectionem et conatum predicti Comitis intimaverat.

Post hæc circa principium Julii in civitate preces multiplica-

bantur, et ordines mendicantium, statutis diebus supplicabundi ibant ad Lachen. Imo pueri et puella ad Dominam de Sabulone invitati ibant, et ita consueti audire litanias decantare, ut non in scite reiterarent in plateis.

Et nos etiam fecimus supplicationes, et orationes prescripte ut post elevationem Hostiae sub canone Tractus Domine non secundum cantaretur. Item post supplicationem ante Missam Antiphona Salve praclarum vas, et aliquot septimanis litaniae Romanae cum omnibus collectis recitatae fuerunt.

^{prima} Ser et magnanima Princeps Isabella non sibi defuit sed multis muneribus et promissis Baxenheimium ex Germania cum copiis auxiliaribus evocavit. Venit is quidem ad castra nostra et in obsidentes fortiter cum suis irruit, sed duplici vallo pridem munitus solus ipse pelleri aut vincere non potuit, inquit D. Mireus, qui per haec videtur tacite tacere Marchionem S. Crucis qui se castris non movit aut ad arma conclamavit sicut a Patre Capucino etiam audiri Baxenheimium fuisse miratum et conquestum a parte illius se non exaudire voces ad pugnam cohortantes. Obsessi itaque 23 mensis Augusti deditionem facere coacti sunt. Prefectum urbis Trajectensis Guilielmum de Bette ob strenuam operam toto obsidionis tempore navatam Philippus IV rex titulo Marchionis de Lede in agro Alostano donavit. Septembri mense subsequente et Limburgum Batavis se dedit. Haec ipsa aestate Gasto Aurelianensium Dux collecto exercitu in Franciam irumpens Narbonensem Galliam, quam

Occitaniam vocant petiit. Praerat huic provincia Montmorencius Dux, qui ad illum julio mense defecit. Calendis itaque Septembris per brevi sed cruento praelio ad Castelnaudarium concurritur: quo victus Montmorencius vulneribus aliquot acceptis in potestatem Ludovici regis venit et Colosam perductus ferro cervicem 3 Calendas Novembris subdidit. Gasto autem cum fratre rege in gratiam non diuturnam rediit: nam supplicio Montmorencii aut alia re offensus iterum se subduxit et Bruxellam 22 Novembris venit. Equitatus porro noster Belgicus, qui eidem Gastoni in Occitania militabat in Hispaniam abiit. Hermensteiniana interim arx ad Rheni et Moselle confluentes sita Francis traditur, et Augusta Treverorum ab eisdem 8 Augusti occupatur. Haec Miraeus. Praeter Montmorencium plures adhuc ultimo supplicio affecti fuerunt in Francia, neque enim parcitum fuit militibus qui Gastonis partem secuti fuerunt.

alias 18 Augusti: Eo die quo Trajectum ad Mosam in manus Hollandorum venit, vel circa contigit miraculum Lyrae ad Divam fuscam, quae in Clusa Gummariana colitur, nam Anna Van Rochehem voto ad eam facto a gravissima infirmitate quo biennio extreme laboravit per eandem e vestigio liberata fuit. Vide Marcanam Prabantinam in fine. 19 Septembris pro gratiarum actione habita est supplicatio per Michaelem Ophonium episcopum Buscoducensem hoc rogantes ut furca haec Deipara fuscadinem auferre dignaretur qua totius nostrae patriae afflictae facies praestitutudine nimium erat obducta.

Immo Princeps Sabella videns se in arcto positam et omnia in peris ruere, seseque cum consilio Hispanorum proficere 7 Septembris convocavit universos totius patriae Ordines qui ab eius inauguratione forte non fuerant convocati, et indicavit se explese suas partes, et quidquid in se erat fecisse, consultarent et ipsi quod esset melius pro bono totius republicae. 8 igitur Octobris delegaverunt legatos archiepiscopum Meckli-niensem Ducem Arschotanium et alios ad Principem Auriacum Trajectum ut tractarent de pace. Vertenda erunt decem paginae.

Hic tractatus
descriptus fuit
antiquam hanc
scribendo huc per-
venisse et se-
quentes paginas
pro indice de-
tinaveram in
quibus sextum
historie nostri
temporis pro-
sequor.

Lectori salutem.

Tractatum sequentem a V. P. D. y. Richardo concinnatum opere-
pretium visum mihi fuit ad calcem hujus voluminis describere;
quo non minus Conventuales hujus domus defenduntur qui superio-
ribus annis pro Ill^{mo} D. Ferdinando de Giron crebras Missas
celebrarunt de Requiem, ipso Domino presente et spirante,
quam Statuta, que Missas tales prescribunt pro personis Or-
dinis sive benefactoribus: hinc vidi aliquos sciolos neglecto Statuto
de Missa necum generalium legisse Missas votivas de Spi-
ritu Sancto vel ad devotionem postulantis. Quibus, ut simpli-
citer subdant se Statuto, libenter hac suggestimus, nec non
etiam ut omni expositulanti rationem reddere parati inve-
niantur.

Queritur.

Num liceat Missam de Requiem celebrare pro aliquo
vivente cum oratione convenienti, Da nobis, etc., vel alia quasi
jam mortuus esset, licet sacerdos in Memento de vivis recordetur
ipsius, vel etiam addat in fine Missæ Omnipotens qui vivorum.

Pro majori elucidatione responsionis ad prepositam quæstio-
nem premitto sequentes hypotheses.

Concil. Trident. 1. Missæ sacrificium pro fidelium vivorum peccatis, penis
satisfactionibus et aliis necessitatibus, ac etiam pro defunctis in
Christo nondum ad plenum purgatis, rite juxta apostolorum
Traditionem offertur.

Navar. Enchr. 2. Cujus valor triplex est. juxta communem D.D. opinionem, una
c. 25, n. 92, Sect. 4
cod. 2o Azg. Ecclesiæ receptam valor scilicet generalis, qui toti Ecclesiæ debetur
Inst. Mor. lib.
10, c. 2o citans juxta illius intentionem, medius quem Ecclesiæ vult illi, pro
insuper an-
dian. Gabriel. quo offertur, applicari: specialis quem participat sacerdos, dum
Solum et
Cordub. sacrificium facit.

3. Intentio celebrantis, atque celebrari procurantis potest esse

Satis liquet ex primo et principaliter ad unum vel plura dona impetranda, vel pro indig-
 er quod in his
 salubris specialis gentis temperandis, vel ad certa mala, et penas a cervicibus suis, virtute et
 Missa proceris et
 specialibus causis merito sacrificii propulbanda.
 habeantur.

4. Unde consequenter videtur intentionem celebrantis vel celebrari procu-
 rantis posse esse Deum illo prestantissimo actu religionis venerari; quatenus
 misericordia illius post extremum presentis vite diem a se transeat calix
 purgatorie penalitatis, quem post mortem justo Dei iudicio libere
 teneretur, vel saltem ne diutius profundi illius carceris vincula remoren-
 tur, et arceant eum a conspectu divine majestatis ob debita seu pec-
 cata ante istam celebrationem contracta, de contrahendis vero aliter cen-
 sendum est, nisi accedente certa conditione, videlicet ut sicut licet
 Deum orare, ut praeveniat nos a periculo, ita pium etiam est,
 rogare, ut si contingat nos peccare, ne dum culpam remittat,
 sed et penam. Atamen pro pena necdum incurra velle
 satisfacere non licet, et quodammodo aliquam contradictionem
 implicat.

Probatur ex prima hypothesisi quae est Concilii Tridentini do-
 centis indefinite sacrificium istud vite offerri pro penis, satis-
 factionibus, etc. Ergo etiam pro penis in purgatorio luendis, et
 satisfactionibus ibidem faciendis: siquidem indefinita aequipollet
 universali, quia eadem est ratio et conditio omnium particula-
 rium.

Lessius in Crast.
 de Indulg. de
 effectu Indulg.
 dub. 4.

Probatur secundo ex formula Indulgentiarum Ecclesiae, qua
 subinde conceduntur Indulgentiae 100, 1000 vel plurimum anno-
 rum, ac per consequens conceditur remissio penae purgatorii,
 quae tam diuturnae canonicae penitentiae respondeat: etenim
 humana vita tantam annorum seriem non evoluit. Ergo tenet
 Ecclesia viventem posse ex thesauro Ecclesiae satisfacere pro penis,
 quas mortuus pendere deberet; praecipuum autem thesauri eccle-
 siastici monile Misiam esse remunem catholicorum autumno
 ambigere.

Denique vivens, post mortem vel est penis purgatorius adju-
dicandus vel non si adjudicandus, certe contra bonitatem, miseri-
cordiam et clementiam divinam esse dicere; res non licere hysto-
aliquo penas istius carceris durissimi diluere et redimere ante
inarcerationem. Nam crudelis Tyrannus diceretur, qui sibi debi-
torem adjudicasset carceri, et cum esset in carcere tandem
dignaretur aliquid accipere in satisfactionem incarcerationi,
solvendum ex praevia institutione ipsius incarcerationi, vel pie-
tate et commiseratione aliorum; sed antequam miser debi-
tor squallores carceris pateretur, illud ipsum acceptare dedi-
gnaretur. Quod autem Deus dignaretur acceptare sacrificia seu
Missas de Requiem pro satisfactione eorum qui actu penis
purgatorius cruciantur vel certum est vel fallitur Ecclesia,
que pro talibus ejusmodi sacrificia offert. Accedit quod Deus
exorari se patitur ad prestandum bonum quod facere dis-
Gen. 25. posuit, exemplum in Isaac, de quo Scriptura: Deprecatus
est Isaac Dominum pro uxore sua eo quod esset sterilis, qui
exaudivit eum, et dedit conceptum Rebecca; cum tamen
jam ante, se id facturum Abrahae promiserat: Patrem (inquit
Gen. 17. ad eum) multarum gentium constitui te. Et: In Isaac voca-
Gen. 21. bitur tibi semen. Unde colligitur ex quadam dispari paritate,
et justitiae aequilibrio quod etiam patitur a vivente se exo-
rari ut non incidat in omnes penas purgatorii sibi prefi-
nitae, ob peccata nimirum ante commissa non autem ob
committenda.

Si vero vivens post mortem non sit exopturus penas
purgatorii, quia statim post mortem vel salvandus est vel
damnandus eternaliter; nec ideo dici debet esse illicitum, ut
sacrificia intentione praemissa, vel offerat vel offerri faciat, nisi

forte certa revelatione compertum habeat, actutum facto divorcio anime et corporis se salvandum vel damnandum iri. Alioquin eadem difficultas erit movenda de Anniversariis et aliis officiis, quibus Ecclesia solet prosequi fideles naturaliter vere mortuos quamdiu non constat quo in statu sunt. Supposita veritate proxime premissa hypothesis, ulterius dico.

5. Non est alia Missa que pro vivis offertur, et alia que pro mortuis, nec alia que offertur in honorem hujus vel illius Sancti, vel intuitu hujus vel illius beneficii accepti vel accipiendi, etc. Sed una eademque est substantia, una enim eademque est hostia, idemque nunc offerens sacerdotum ministerio qui se ipsum olim in cruce obtulit, sola offerendi ratione diversa.

Concil. Trident. sess. 22, c. 2 doct.

6. Varietas precum et rituum ab Ecclesia sumptis pie inducta, ut mentes offerentium in Deum devigantur facilius at ad rerum divinarum meditationem sustollantur.

7. Quia vero sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur: hinc mota est provida mater Ecclesia, ut ad sacrificium pro mortuis offerendum adjiceret certas preces pie intentioni suorum filiorum maxime congruas, et illam piam intentionem explicantes. Partes quidem Missæ pro statu presenti integrales, sed non essentielles, quarum prima, que et Introitus dicitur est Requiem, a qua voce ut liber Genesis Beresitz nomen: ita sacrificium quod communiter pro defunctis offertur, Missa de Requiem nuncupatur.

8. Porro istæ preces eo potissimum tendunt, ut anima pro quibus funduntur a penis purgatorii releventur ex toto vel ex parte,

August. in D. quod peti maxime solet animabus illis a corpore solutis: non
37. Gregorius in
eundem, Cyrillus quod prius istud petere non liceat, sed quia pena purgatorii
ad August. epist.
207. inter epis. est continua, et quoad acerbitatem quavis pena hujus vite
4 las 8 August.
Alpha 47 lib. gravior, nec ^{esse} jurare possit, cum sint extra statum merendi. Ideo
Hobgildius
Cominch de purgat. lib. 3, § 26.

maxime opus habent ut viventium suffragiis faveantur.

Patet ex diplo. 9. Est intentio Ecclesia ut sacerdos pro mortuis sacrificium offerat. ^{Dei quod} ^{Missali Romano} ^{profigitur.} reus istis precibus utatur; quanquam alius subinde uti liceat, (ap-
probatis tamen) ob privatam devotionem aut celebritatem dicit, vel
similes rationes quae emergunt tamen extrinsece non intrinsece.
Ravennus En - ex ipso officio. Nam in qualibet Missa vivorum atque mortuorum
Christ. c. 25, n. 99. habetur memoria. Tenetur etiam sacerdos pro intentioni curan-
tis celebrari Missam, satisfacere.

Quibus positis sine ulla contentione, et praesudicio ejus qui
contra senserit, sub correctione debita, ad propositam questionem
respondeo affirmative licitum esse videlicet Missam de Requiem
celebrare pro aliquo vivente, cum oratione Da nobis vel alia, etc.
quasi jam esset mortuus. Nam Missa de Requiem est aptissima
ad impetrandam remissionem penarum in purgatorio luenda-
rum. Pro adhuc vivente autem licet petere talem remissionem.
Ergo pro vivente licet talem Missam celebrare, etenim naturae in-
stinctu aptiora semper praeserimus in suo genere.

Subsumptum patet ex 4^a hypothesis praemissa. Assumptum
probatum, quia ex opere operato Missa est satisfactoria, patet
ex 1^a hypothesis, unica autem est Missa substantialiter, patet
ex hypothesis 5^a, ergo Missa de Requiem est tam satisfac-
toria, quam Missa cujusvis alterius nominis seu tituli.

D. 99. Ex opere operantis quia per talem Missam praecipua faciem
Just. de Domini in confessione ad quod nos invitat, regius Vates, et plus solvit,
act. § plus qui ante tempus solvit, ut habet decisio juris, et licitum esse
autem, Ga- in posito casu puto satis constare ex 4^a hypothesis. Quod etiam ex
licet in Can. Missa lect. 57, institutione Ecclesiae (quae certo modo habet rationem operis operati, ut
Gerson 3 part. alfab. 86, in tract. loquuntur quidam) patet ex 7^a, 8^a et maxime ex 9^a hypothesis.
Medus in tract. de orat. c. de valore orat. quem sensum sequitur
convar. c. obli- mater, n. 7. Nam Missa de Requiem cum specialiter sit instituta ad dissol-

veritas prenas purgatorii ab ejus Ecclesia, et ejus mandato ad illum effectum legatur, specialem habere valorem, ultra omnem alium valorem quem Missa in genere habet clare indicat Covarruvias Relect. c. Alma mater, parte 1^a n. 7.

Nota
ff. de reb. cred.
l. si quis nec
causam et leg.
cum aurum §
fin ff. de auro
et argento legat.
recipiunt. speciem et
judicantur. Nec quidquam
et ext. de sent.
excommun. c.
cum voluntate.

Nec refert quod institutio Ecclesie faciat pro mortuo, questio autem proposita loquatur de vivente. Loquitur quidem de vivente, sed ut mortuo, et intentio principalis est, ut mortuo suffragetur. Actus vero ex principali fine et arbitror posse extorqueri, quam quod sit quedam anticipatio prepostera et proinde inordinata: et quod quorundam verborum veritas salva esse non possit ac denique esse contra morem Ecclesie. Non inficias eo quod sit quedam anticipatio; cetera gratis obijciuntur. Nam veritas verborum salvatur in presenti casu sicut salvantur ista verba: Hodierna die quae in praefatione per totam octavam Pasche et Pentecostes repetuntur. Item, jam lucis orto sidere cum prima canonica legatur ante lucis ortum; et similia quae in horis canonicis occurrunt, quae congruere non videntur, nisi certis temporibus legantur. Cum interim ex usu et recepta D. D. sententia liceat Horas canonicas anticipare, et tibi de causa proponere. Quorum omnium veritas salvatur eo quod non referantur ad ea tempora, quibus alia verba recitantur sed ad ea tempora, quae significari, et ad memoriam reduci una cum Ecclesia volumus: ita etiam usu venit in officio sabbati sancti dum universalis Ecclesia anticipans Missam noctis Dominicae Resurrectionis in ipso die precor Deus qui hanc sacratissimam noctem, nec movere quempiam debet, quod in istis officiis ecclesiasticis sit modica temporis differentia; in nostro casu vero possit esse differentia plurimum annorum. Nam quis scit, quid serus vesper rehat? Vive memor lethi. Rescis, inquit Augustinus, qua hora venial, semper vigila ut quod mercis quando venial, paratum te invenial, cum venerit. Et Bernardus, Miser homo, quare omni hora te non disponis? Cogita te jam mortuum quem

August. de Vita
Christi.
Bernardus in
Lerm.

scis necessitate moriturum. Et rursus Augustinus: Nunc multi dormierunt, et obdormierunt? etc. quibus patet in nostro casu anticipationem preposteram et inordinatam non esse. Nam et ad gratias agendas ante acceptum beneficium nos instruit Chrysostomus, cuius verba hec sunt: Quomodo qui sequitur et negligenter petunt, etiam cum acceperint vix donationem sentiunt; ita qui cum intenso et vehementi animi contentione petunt, etiam priusquam acceperint ex magna et pura sua affectione perinde ac si accepissent, donum sentiunt, divina eis gratia letitiam antea immittente, et propterea agunt gratias, et ab accipiendo non longe abeunt. Hec ille. Unde et ex precedentibus colligitur non esse alienum a moribus Ecclesie et Doctorum pariterque sanctorum virorum doctrina Missam pro vivente quasi mortuo prout premisimus celebrare, cum ex illa mentis reflectione vere Missa fiat pro defuncto.

Ad similem questionem respondet Navarrus tit. de celeb. Missarum consilio 6 his verbis: Licet vivo procurare ut fiat, vel dicantur Missa vel officium defunctorum pro se antequam moriatur, modo caveat sacerdos ne orationes per quas pronuntiat aliquem vel aliquos esse mortuos applicet illi vivo hactenus Navarrus, hoc autem cavet sacerdos modo supra dicto in hac nostra conclusione, nec aliter salvari potest veritas orationum sine quibus Missa vel officia defunctorum non pertoluntur, unde certum Navarrum supposita ista intentionis limitatione pro nostra conclusione aperte stare.

Lippelo 2 Jan. in
vita Cherd.

De secunda nostra opinione, imo ad asserendum simpliciter Missam de Requiem poni pro adhuc vivente celebrari exemplum habemus in vita S. Theodosii qui omnia quae lex vult fieri mortuis Aventanas, novenas et consequenter quadragenas fieri mandavit pro quo Basilio, viro multis virtutibus et sacerdotali dignitate ornato petente ut cujus-

dam sepulchri encaenia celebraret. Quibus peractis (ut ibidem legitur rite) per ordinem Paulus neque a febre correptus, neque capitis dolore vexatus, neque ulla omnino morbi molestia fatigatus tanquam molli quodam summo sopitus, excessit ad Dominum. In Hispania moris est ut funebre officium solemnissime fiat pro Nobilibus, qui suo majoratu relicto aliquam religionem ex approbata profitentur, cum tamen per professionem nemo moriatur naturaliter, sed solum civiliter. In more etiam est in Lotharingia, et nuper Antwerpiae cuidam diviti mercatori consuluit quidam Pater Jesuita, vir doctus et pius, ut Missas de Requiem pro se adhuc superstite curaret fieri, eo quod non solum sint satisfactoriae sed etiam meritoriae, quo consilio usus est. iste mercator curans 700. Missas de Requiem celebrari pro se ac si esset mortuus, ita mihi retulit R. P. Maximilianus Galbeke Jesuita. Quidam alius Petrus Vellius nomine vir dives pietatis et beneficentiae studiis deditus, dignus idoneusque est habitus, cui Deus diem sui obitus indicaret. Is composita re domestica, magnaque ex parte suis fortunis in egentes ac miseros erogatis, ad eadem peresit, parochum hortatus est, ut pro Petro Vellio funebre sacrificium ritu solemniori faceret, cui interfuit ipse. Ex historia Societatis Jesu, lib. 12, fol. 409.

Addam et celeberrimum si unquam ejusdem rei exemplum existit. Caroli I. factum, quod occasionem praebuit ut haec describerem. In cenobio B. Justii quod pro secessu suo elegerat. exequiarum occasione, quas matri Anniversarias persolverat, nova incesit animam cupido (si liceret) et suas celebrandi: neque communicata cum Joanne regula e Hieronymiana familia, qui epus conscientiam moderabatur: cum is insolitum quidem illud et inauditum, pium tamen ac salutare dixisset. apparari funus sibi quamprimum jussit. Ergo excitatur in templo sumuli moles, funalibus illuminatur,

Fernianus Gra
da de bello
Belgico lib. 1,
Sec. 1^o.

abati circumstant famuli, mortuale sacrum in isto monachorum cantu peragitur. Ipse funeri superstes suo spectabat in illo imaginario munere veras suorum lachrymas: audiebat exequiale carmen, placitam sibi requiem beatis inter sedes implorantium: eademque ipse sibi suffragia proallentibus immistus exposcebat. Donec sacrificanti proprius factus, eique tradens quam gestabat accensam facem, sublatis in caelum oculis. Ego te, inquit, vite ac mortis arbiter, oro quoesoque, ut quemadmodum oblatum hunc a me circum sacerdos capit, sic commendatam in manus suas hanc animam tu, quancocumque liberit tibi, in sinum complexusque tuos benigne suscipias. Tunc, ut erat pulla flexaque opertus veste humi procubuit: renovatisque omnium, qui aderant lachrymis, quasi depositis suprema lamentatione comploratus est. Atque hoc videlicet rudimento Carolus vicina jam morti procludelat namque altero ab exequiis

30 Augusti 1558 die febricitans, eaque paulatim excedente consumptus.

Denique in 12^a parte Statutorum sacri Ordinis Cartusienensis cap. 41 conceditur cuilibet professo semel in anno die professionis sue facere petitionem in Capitulo, ut oratur pro se et pro quibus tenetur pro quo inter alia beneficia dicitur una Missa de Requiem cum sex orationibus defunctorum. Quod si dicamus non licere, arguendus erit erroris sacer ille Crdo, et Summi Pontifices simulque temeritatis, qui eorum Statuta approbarunt et confirmarunt. Et quidem ipse Pius V post Concilium Tridentinum. Quancquam reflectionem illam mentis de qua supra putem merito adhibendam et velut necessariam saltem virtualiter si legatur in singulari propria aliqua oratio in Missa de Requiem, quae conveniat personae pro qua Missa illa legitur. Sed talis mentis operatio non reddit orationem illicitam, ut satis manifeste apparet ex supradictis.

Quantum ad id quod sequitur in questione Licet sacerdos, etc. nihil mihi implicare videtur, si alterum fiat principaliter, alterum minus principaliter, nam cum sit adhuc in statu merendi, illud sacrificium fit illi meritorium, et non solum satisfactorium, non est enim absurdum principaliter intendere certum fructum colligere, et minus principaliter alterum presertim cum subjectum sit utriusque capax.

Quantum ad illam Collectam Omnipotens, dico rubricas Missalis Romani prescribere non esse in Missis defunctorum legendas orationes de vivis licet simul conveniant defunctis. Atqui talis est predicta oratio. Unde qui astringuntur Missali Romano contra rubricas sui Missalis facerent legendo illam orationem, alius puto esse arbitrium. Nam et illam orationem legendam in quibusdam Missis de Requiem prescribit Ordinarium predicti Ordinis Cartusienis.

Atamen mea opinio intimis meis sensibus adeo incita non est quin auctoritate et ratione sanioribus evelli possit: nihil enim magis a mea natura alienum est atque moribus meis, quam in sentenda propria opinione pertinacem esse, et veritati, quod sophiste faciunt impudenter, repugnantem: nec tamen adeo recors sum, ut loco cedam, nisi copia argumentorum vis major inferatur. Quapropter rogatas velim meos antilogos quatenus antilogiam suam veritatis inconcussae argumentis astuant, vel saltem fidem faciant se esse Pontificae auctoritatis, quae tanta fuit, ut pro ratione haberetur: Socrates dixit. Cum forte acquiescam antilogis qui (ut mihi scriptum est) dicunt: Nullo modo admittimus istam opinionem. Dixi forte, quia licet sit mihi amicus Plato, amicus Socrates, tamen mihi magis amica veritas.

Et de D. Francisco de Paz Archiatro Ser. archiducum chiffletius scribit: Solenne illi erat sacro interesse primo die lunae mensis cuiuslibet, quod accepti benefici nomine in epis gratiam Carmelite viri religiosissimi quotidie ex pacto institutionis faciebant. Ibi Franciscum Dei famulum se inquam, velut jam picularibus flammis detentum sacerdotis ad aram facientis voce, Deo commendabat.

Ex declarationibus Concilii Tridentini sess. 22 cap. 11.
An autem qui in humanis est possit sibi facere celebrari Missas vel officium defunctorum? Responsum firmat Gerol. in praxi Epis. p. 2 verbo Missa versus 10 modo non dicantur orationes, quae monstrant aliquem jam mortuum v. g. Inclina Domine ubi dicitur quem de hoc seculo migrare iussisti.

Alphonsus Cardinalis de la Cueva 18 Septembris Bruxella versus Italiam et Marchio S. Crucis 3 Octobris versus Hispaniam discedunt. Mirans quod videlicet inuisi essent proceribus et populis Belgicis, ille quod fuisset pri- marius Consiliarius Trabelle, et nisi assistentes sese nationis Hispanos haberet ut infra describam, quæ res defectionis causam principibus præbuit quod viderent se exclusos a regimine patriæ et tanquam pedisequos ab eis- dem gubernari. Hic quod rem belli male gessisset, hinc ab infima plebe rheda ipsius fuit eversa Lorani, sed ipse aberat, ne lector putet me velle Hispanos insectari et non referre veritatem, vel saltem famam et opinionem vulgi proferam ejus excusationem qualemcunque ex alio auctore.

Marchio S. Crucis (quem plurimi perperam vituperarunt) ire se movere audebat, cum se hostem ita munitum e suis castris pelleri non posse e suis consiliariis perciperet. Præterea Gallos in Picardia usque ad 25 Hominum millia Belgio imminere ob conjurationem Bouchiniensem audiret. Ne hæc tam facile præ- teriisse videar quasi ignarus in Picardia Comes Guessionensis regabat. exercitum, et Dominus de Haulterine Batavicum copiarum ductor ideo in Franciam vocatus erat, et a rege S. Quintini gubernator constitutus, ut sub nomine Batavico (o sincera Gal- lorum pax et amicitia) bellum Hispaniæ regi moveret. Non, inquam, alio fine: nam postea ubi nulla spes rei gerendæ appa- ruit statim in Hollandiam rediit. Accedebat pactum inter Au- riacum et Bergium, ut si noster exercitus vel ad Trajectensem ob- sidionem solvendam vel Ruremundam et Venlonam versus transisset ipse Bergius cum exercitu quem paratum habebat aut subito comparasset ad Bruxellam occupandam maturaret. Asse- runt hoc testes oculati, qui viderunt salvos conductus et litteras Bruxel- lam missas, quibus Bergius amicos suos monebat se cum copiis brevi adfluxurum iisque securitatem promittebat. Quid inter hæc egisset

Marchio, hereditarius, maluitque exercitum saluum conseruare quam delicto for-
 tassis exercitu nostro Hollandis Gallis et proditoribus liberum in patriam aditum
 dare nisi ergo Traiectum Auriacus sed ita ut urbis propugnator acerrimus
 Marchio Ledensis et civium turba majorem fortitudinis gloriam quam Auriacus
 sibi comparit. Notandum quod quando Princeps Auriacus et ordines confederati
 admiserunt legatos nostros pro pace tractanda nequaquam permiserint ces-
 sationem armorum. Igitur circa finem Octobris, ni fallor, cum exercitu
 properant versus Brabantiam habentes victualia secum ne graves essent vici-
 nis et amicis Leodiensibus. Quando autem intellexerunt nostros stare in
 acie et paratos ad pugnam et defensionem patrie, retrocesserunt, ne victo-
 riam suam labefactarent, existimabant enim nostros continuo cessuros
 loco et fugae presidium quesituros.

Ill. et Excell. Dominus Franciscus de Moncada Marchio de Aragona
 Comes de Ossana militie princeps constituitur loco Marchionis S. Brucis,
 qui res nostras labefactus utcumque restituit.

In festo S. P. N. Brunonis multi seculares praecipue Franci nostram
 ecclesiam frequentarunt, ut vulgo Franciscæ nationis monachi haberentur.

Circa quod tempus regina mater Bruxellis Gandavum migravit.

18 Octobris S. Guilielmus d'Outelair emisit professionem suam. Duo
 fratres ipsius aderant.

6 Novembris sepulta fuit in Aemulo nostro filiolla S. Marchionis
 Dehanville hora septima vesperi, presente Conventu cum 12 sedis
 et sex candelis ex alba cera, in cujus memoriam, et pro decore domus
 Dei postea S. Marchio curavit fieri epitaphium juxta summum
 altare.

7 Julii obit domnicella Maria Van Niverselle vidua notarii Has-
 brouck amita F. Andreæ Vander Meerem ad cujus vitam legavit
 redditum et dedit duo candelabra argentea.

In Minutionibus Novembris S. Sacrista, nescio quo spiritu, Can-
 ticum S. V. Ce Dominam decantare coepit quod alii prosecuti

sunt quod satis datum esse lugubribus canticis et postea intelleximus regem Sueciorum occisum.

15. Novembris. Post multas relictiones tandem ad Lutzenium quod oppidum haud procul Lipsia distat cum Sueciae rege Valstinus et Papenheimius biduo confligunt. Quo in praelio Sueciae rex Gustavus occubuit, nec longe postea Papenheimius Novembri mense hoc gestum est. Hic cum semilibrali tormenti pila renes trajectus ad suos commilitones versus interrogaret, an res obisset, ut fama jam per nostrum exercitum vulgaverat. Cumque id verum esse rescivisset, He, inquit, et Megapolitano duci nuntiate me ita sauciatum, ut vivendi spem amiserim: laeto tamen animo me moriturum cum juratum illum catholice religionis hostem ante me obisse sciam. Inde cum assedis Lipsiam versus rheda devehere, post unam alteramve ab accepto vulnere horam, conscientia a noxis expiata placide moriens incredibile sui desiderium reliquit. Ex utroque exercitu septem circiter militum millia periisse creduntur; e Cesareanis praeter Godefridum Papenheimium (qui centum plus minus vulnerum in praeliis acceptorum cicatrices suo in corpore numerabat,) cecidit et abbas Fuldensis idemque Princeps imperii dum crucem manibus gestans singulos ad strenue pro religione catholica pugnandum hortaretur, etc.

Agebat rex Sueciae aetatis 38 annum cum periret 5 vel 7 mil. nervibus confusus. Ex conjugis unicum filiam reliquit. Eodem mense Novembri alter Caesaris hostis Fredericus Bohemiae exeres pestilenti febre correptus interiit.

Nata viro, sponsata viro regina virorum
Et paritura virum non maculata viro
Venex et pueri puer unus sponsa maritus
Castello Lympba fane dolore cadunt.

Gustasti imperium primis Gustave labellis
 Implent Gustum vulnera quinque Avum
 Hæc ego VIC stors GveCI sVM Ltpsta testls
 Et neCI et VIC41 Ltpsta testls ego

Quamvis fama occisi regis Bruxellas pervenisset non nisi tamen 17. Decembris gratiarum actio cum publica lætitiâ, et ære sonoro, atque ignibus triumphalibus a Ser^{ma} Infante in summo templo S. Gudula reddita est, cum scilicet advenisset legatus imperatoris qui certam rem, et ita factum esse Viennæ renunciaret.

Ab hoc die etiam aliquandiu Hymnus Veni Creator cum aliquot Collectis pro pace Induciarum impetanda ex ordinatione sedis metropolitanæ Mechliniensis ante summam Moissam decantatus fuit. Legati ordinum Hagam Comitum usque Principem Auricicum prosecuti sunt sed pacem non assecuti. Sueci occiso rege nihilo segnius instaurare bellum quod ad hunc annum 1640 proseguuntur, non tamen prevalent. Hic est rex, qui dum hoc ^{villennæ} ~~opus~~ inciperem, tantum sui terrorem incutebat, atque toti Europæ imminere videbatur. Sed quis tu ut timeas ab homine mortali? Traic 51.

Bruxella in capella palatii (quod a Philippi II regis e Belgio in Hispaniam discessu visum non fuerat) equites velleris aurei singuli veste longa holserica ordini propria induti exeunte Novembri festum patroni sui S. Andree apostoli diem celebrant. Maireus hæc vestis cum pileo more antiquo confecta et paramenta sacerdotis et altaris iisdem conveniebant, concinatorque Pater Capucinus egregie eisdem principes sui muneris admonuit, sed non satis audientes fuerunt.

Quandoquidem huic anno multa inseruerim de Ordine Cisterciensi, non possum præterire obitum historiographi illius quem et familiariter novi.

Anno 1632 Decembris 23, obiit Lovanii in collegio S. Bernardi dictum Alense Ordinis Cisterciensis dilectus nobis in Christo con-

frater R. Pater ac eximius Dominus et Magister noster P. Chrysostomus
 Henriquez religiosus monasterii Hortensis in Hispania Ordinis Cister-
 tiensi sacre theologie Doctor et nominatus Calatrave militie ma-
 gnus Prior, aetatis suae 38, professionis monasticae 20, sacerdotii 14. Qui
 scriptis et editis aliquot voluminibus laudabiliter plurimos sanctos
 reddidit mundo illustiores, et viros doctos, quos quondam sacer-
 Cisterciensis Ordo produxit, et adhuc foet. potissimum in con-
 gregatione Hispanica insigni Phoenice reviviscente prosecutus
 est: ubi tanquam in altero libro vite gesta doctorum monacho-
 rum Cisterciensium litteraria depinguntur, quem proinde Or-
 dinem non immerito tum Summi Pontifices tum reges principes-
 que multis amplissimisque privilegiis decorarunt. Quae idem
 R. Pater dispersa congregavit et quodammodo emortua insigni
 edito volumine reproduxit. Pro cuius animae felici requie restia-
 rum orationum suffragia ex caritate postulamus.

Anno 1633, 4 Februarii, ex hac vita migravit D. Joannes
 l'Apостоле senior hujus domus, et primus novae et translate intra
 muros oppidi Brussellensis, aetatis suae 56, professionis 34. Fierat Car-
 melita Mechliniensis et habitum nostrum susceperat. Lovanii nec-
 dum promotus ad sacerdotium. Sub finem Novitiatus sui fuit a
 D. Arnoldo Haventio tunc Priore hujus domus (qui susceperat
 eum Lovanii ad Ordinem) postulatus, et a Conventualibus liben-
 ter concessus salvis expensis. Erat statura egregia, colore blondus,
 affatu blandus, latinam linguam non satis congrue caelebat,
 quippe qui puer traditus fuisset monasterio, et publicas scholas
 vis frequentasset, sed hunc defunctum supplebat iudicio et memoria,
 nec non diligentia maxime in epistolis S. Hieronymi lectitandis
 ex quibus sicut ex sacra Scriptura sententias sapienter eructabat in
 colloquiis maxime cum secularibus nihilominus noverat, et sanctam

simplicitatem ostentare, et opportune alios consolari aut consilium dare. Eratque publicum oraculum quod non tantum religiosi et domestici sed et Priores consulerent aut etiam seculares. Post professionem fuit statim Sacrista, postea Vicarius in quibus officiis dum adhuc iuventa caleret fuit diligentissimus, maximam divini officii curam habuit, libenter Missam etiam pro aliis cantavit, multas correctiones fecit et annotationes in libris ecclesie, sed modum excessit non se continuit intra limites correctionum Majoris Cartusie, sed animadvertens eas prodire ex emendatis Bibliis voluit eorum ubique textum sequi etiam in capitulis et iis quae subjacent ordinationi ecclesie, nec etiam characteres bene pingebat. Difficile est in omnibus servare modum. Zelo quoque nimio Priores officio moveri procuravit, tandem et ipse officio et loco motus aliquot annos in domibus Gandavi, Lyrae et Capelle hospes exegit. Postliminio domum reversus Novitiorum adhuc director fuit pluresque juvenes ad Ordinem nostrum promovit, frequentes habuit visitantes et alios habere permisit licentia obtenta, non enim contemnebat regularem silentii et solitudinis observantiam, sed ex hoc exemplo inconveniens sequebatur quod sibi pulchrum honorificum juniores ducebant visitantes habere, aut optabant pro sublevamine sedii cellae et solitudinis quae est nostra crux, quam debemus ferre et sequi Christum. Erat forte natura melancholicus certe phlegmaticus et assidendo igni combussit sibi quam laboravit decem facile annis ante obitum. Et nisi hoc incommodum impeditus nunquam cessavit a celebratione Missae ad quam etiam se cogebat, et deferri curabat in maximis doloribus ad ecclesiam pro qua re et penultimo die vitae suae famulo innisus eam adivit, in Missa se communicavit postremo. In festo Purificationis B. Mariae per confessionem prius se purificavit obtenta indulgentia duplici titulo dei festi et articuli mortis, deinde cibum fastidiosus nec valens phlegmata ejicere venit ad extrema cum integris sensibus, plena resignatione et confidentia caelum petens voce et signo.

Res gestas in domo, Ordine et patria colligere potissimum studui. Hic recte finem scribendi impono, dum vitam unius hominis, primi inquam nostri profusi etatem descripsi, item vitam regimen R. Patris nostri Generalis complectus sum, sicut et imperium Ser^{mo} Domine Isabellæ Claræ Eugeniæ Principis nostræ, quæ sub finem hujus anni mortem perdidit et vitam invenit: ipse quotidianas defectus corruptionis, quid est aliud, quam quedam prolixitas mortis? Princeps quidem propter virtutem et pietatem meliori fortuna et felici imperio digna, sed neque inquam tanta iri adversæ fortune fuit, quæ aliam ipsi quam hanc vocem extorqueret, si visum est divinæ Majestati ut quemadmodum olim Jobus; ita nunc patiamur, nobis Jobi patientiam largiatur. Verum non ei sicut Jobo addidit Dominus duplicia dicit aliquis? Respondit Augustinus temporalium restitutionem factam Job pro ratione dispensationis quam Deus tenebat tempore quo Christus nondum venerat in carnem nondumque suo exemplo sanciverat sustinere hic mala usque ad mortem, ut meliorem inveniamus resurrectionem. Propter quod Jacobus a tempore quo Christus id suo exemplo sancivit Ecclesiam novi Testamenti per epistolam instruens non dicit finem Job vidistis, ne quis exemplo Job patienter sustineret, ut hic tandem reciperet duplicia, sed finem Domini vidistis, ut patienter sustinendo usque ad finem spectemus et speremus a Domino recipere eterna alterius vite bona. Propterea Christus dicitur Pater futuri seculi vel ut vertit Vatab. Pater eternitatis.